pensioenverplichtingen. Binnen dit kader zijn er vier

belangrijke stappen:

1) Vaststelling van de risicohouding van onze

deelnemers

2) Vertaling van de risicohouding naar een concreet

risicobudget in dekkingsgraadpunten

3) Maandelijkse toetsing van het risicobudget

4) Bijsturing van het risicobudget als de toegestane

bandbreedte wordt overschreden

We hebben de mogelijkheid om tijdelijk minder

risico te nemen door de inzet van een beheersmaat-

regel. We kunnen het risicobudget dan verlagen

met maximaal 5 dekkingsgraadpunten. Er zijn drie

mogelijke aanleidingen voor een beheersmaatregel:

• Grote verandering van het economisch basiss-

cenario

• Optreden van het slechtweerscenario

• Risico’s rond de nieuwe Wet Toekomst Pensioenen

Gevoeligheidsanalyse van onze dekkingsgraad

Uit onderstaande tabel blijkt een duidelijk verband

van de dekkingsgraad met de ontwikkeling van rente

en aandelen. De tabel toont de gevoeligheid van de

marktdekkingsgraad voor verschillende combinaties

van rente- en aandelenschokken ten opzichte van de

niveaus op 30 december 2022.

GEVOELIGHEID MARKTDEKKINGSGRAAD VOOR

RENTEBEWEGINGEN EN AANDELENRENDEMENTEN

  Aandelenschok >

 -50% -30% -10% 0% 10% 30% 50%

-2% 86% 93% 101% 105% 109% 118% 127%

-1% 88% 97% (c)106% (b)111% 117% 127% 138%

-0,5% 89% 99% 109% 115% 121% 132% 144%

0% 91% 101% (a)113%  119% 125% 138% 151%

0,5% 92% 104% 117% 123% 130% 144% 158%

1% 94% 107% 120% 128% 135% 150% 166%

2% 97% 112% 128% 137% 145% 163% 181%

Renteschok

Hoe gebruiken we deze tabel?

• De startsituatie is een marktdekkingsgraad van 119% (donkeroranje cel).

• Als de aandelen met 10% dalen en er geen renteverandering is, betekent

dit dat de marktdekkingsgraad daalt naar 113% (a).

• Als de rente met 1% daalt en er is geen verandering in de waarde van

aandelen, betekent dit dat de marktdekkingsgraad daalt naar 111% (b).

• Als de aandelen met 10% dalen én de rente daalt met 1%, betekent dit

dat de marktdekkingsgraad daalt naar 106% (c).

BELEGGINGEN EN BALANSBEHEER

62 | Bestuursverslag 2022

Aanpassing economisch basisscenario